f) Denique, non est oblivioni mandandum quod charismata sunt quidem in « servitium », at prius in « servitium Dei » deinde in « servitium » hominum!

Ad 3. In pag. 22 schematis, sub n. 8 legimus: « Patet ita proponi quod absolute certum est, et non dirimi quaestiones inter theologos controversas, puta de valore et extensione vocabuli « membri ».

Attamen vocabulum « membrum Ecclesiae » ter invenitur in schemate: scil. pag. 9, lin. 9; pag. 25, lin. 30; pag. 28, lin. 20. Si ergo intentio fuit compilatoribus schematis silere de valore vocabuli « membri », quemnam valorem dabimus in citatis tribus locis?

Et tamen locutio « membri » est biblica et patristica! Nonne Concilii esset illam, non quidem de medio tollere, sed potius recte explicare? Saepe saepius dictum est in I sessione nobis derelinquendam esse terminologiam scholasticam et theologiam, redeundum vero ad terminologiam biblicam et patristicam. Agedum! Loquamur de « membris » Ecclesiae sicut de ipsis locuti sunt Patres! Silentium Concilii de hac quaestione est potius regressus quam progressus!

Ad 4. Estne Ecclesia fundata « super Petrum et apostolos » (sicut legitur in pag. 8, lin. 18, pag. 22, lin. 10 et aequivalenter in pag. 24, linn. 12-13)?

Etiam in schemate *de oecumenismo* clarissima apparet praeoccupatio compilatorum schematis, affirmandi foundationem Ecclesiae simul super Petrum et apostolos.

Quid dicendum?

a) Extra omne dubium est Christum suam aedificasse Ecclesiam super Petrum *singulariter sumptum* (Mt. 16, 18), tamquam super rupem fundamentalem. « Super unum aedificat oves suas » (S. Cypr., *De un. Eccl.* 2). Ratio huius facti indicatur a Conc. Vat. I (DB 1821): ut servetur unitas episcopatus et unitas cre-

dentium. Iam ex hac ratione excludendum videtur fuisse *etiam* apostolos constitutos fundamenta Ecclesiae (saltem in sensu *Mt.* 16, 18 et *Io.* 21, 16).

b) Aedificatio Ecclesiae supra Petrum est factum *historicum*, ergo « punctuale » et irrepibile, quattuor tamen secumferens effectus: 1. esse Petrum Ecclesiae fundamentum (hinc mutatio nominis Simonis in Kefa) usque ad finem mundi; 2. portas inferi numquam praevalere posse adversus Ecclesiam supra Kefa aedificatam; 3. traditionem clavium regni caelorum, qua metaphora exhibetur indoles monarchica et vicaria potestatis Petri, eiusdemque plenitudo; 4. collationem potestatis ligandi atque solvendi, qua metaphora ambitus auctoritatis sive extensive sive intensive declaratur, eiusque relatio ad alteram vitam, scil. indoles religiosa et trans-saecularis illiusmet auctoritatis. Ex toto contextu, non vi immediata verborum, esse plenam illam auctoritatem deducitur.

Iamvero, factum *historicum* aedificationis est irrepibile: sed eius effectus sunt permanentes et transeunt ad successores Petri. Unde non possumus dicere Christum aedificasse Ecclesiam super Papam, bene vero possumus et debemus dicere Papam esse fundamentum (utique visibile) Ecclesiae, habere claves regni caelorum necnon potestatem plenam solvendi atque ligandi.

c) Nullibi in S. Scriptura aut traditione legimus Christum aedificasse (= factum *historicum*) Ecclesiam suam *etiam* super Duodecim, neque illos constituisse *fundamentum* Ecclesiae, neque illis dedisse claves regni caelorum. Legimus quidem apud *Mt.* 18, 18 et *Io.* 20, 21 Christum dedisse Duodecim (ergo et Petro) potestatem ligandi atque solvendi, sed ex solis illis verbis non possumus inferre num in hac potestate adsit aliquis ordo hierarchicus; possumus autem et debemus, considerando ea quae superius de solo Petro dicta sunt.

Unde, etiamsi duodecim apostoli dici possent « fundamentum » Ecclesiae, non possent esse eodem titulo eademque vi ac solus Petrus.

d) Nimis propere et fidenter in notula 5 pag. 32 schematis affirmatur Duodecim habuisse eandem fidem ac missionem auctoritativam, qua Ecclesia fundatur, sicut et Petrus: citantur *Eph.* 2, 20 et *Apoc.* 21, 14.

Respondeo: res mihi evinci non videtur. Nam:

1. Exegesis *Eph.* 2, 20 non est neque clara neque pacifica. Estne intentio Pauli, hoc in loco, tangendi quaestionem « constitutionalem » Ecclesiae universalis? Non videtur! Iuxta Paulum (*Gal.* 2, 9) Duodecim Apostoli potius « columnae » quam « fundamentum » Ecclesiae dicuntur. In *1 Cor.* 3, 10-12 « fundamentum » vocatur ipse Christus. In *Rom.* 15, 10 « aedificare super alienum fundamentum » significat praedicare ubi Christus iam ab aliis praedicatoribus praedicatus est. « Ponere fundamentum » in *1 Cor.* 3, 6 idem valet ac « plantare » Ecclesiam aliquam particularem. His praemissis, quinam sunt illi « apostoli » de quibus in *Eph.* 2, 20? Suntne Duodecim, an viri apostolici? Suntne Duodecim collegialiter sumpti, an Petrus tantum, cum illud plurale intelligi possit tamquam plurale « genericum » (cf. *1 Cor.* 12, 28)?

Mihi videtur Paulus in *Eph.* 2, 20 loqui non de facto historico constitutionis Ecclesiae universalis ex parte Christi, sed potius de origine apostolica illarum ecclesiarum particularium ad quas Paulus scribit, quae « fundatae » scil. « plantatae » fuerunt mediante praedicatione alicuius apostoli (vel etiam « viri apostolici », sicut suadet coniunctio illa « fundamentum apostolorum *et prophetarum* »).

In *Eph.* 2, 20 sermo est de *fidelibus*, qui supraaedificantur et crescunt super apostolos et prophetas tamquam super *suum* fundamentum, scil. fundamentum

suae fidei suaeque vitae christianae; non est sermo de fundamento *Ecclesiae*, uti talis, scil. consideratae in momento *historico* suae aedificationis a Christo.

2. Nihil certi erui posse videtur ex *Apoc.* 21, 14, quia ibi sermo est — et quidem per genus litterarium apocalypticum — de caelesti Ierusalem, non de Ecclesia terrestri. Ceterum « duodecim apostoli Agni » dicuntur « fundamenta » (in plurali), non quidem civitatis, sed muri, circumclaudentis civitatem. Unde apostoli apparent in *Apoc.* sive tamquam portae per quam intratur in caelestem Ierusalem, sive tamquam sustentaculum *muri* illam defendentis.

N. 2. Titulus « De Ecclesiae mysterio » minus placet quam « De Ecclesiae *natura et missione* » (sicut habetur in n. 1, lin. 8).

Ratio: locutio est ambigua, scil. genitivus ille « Ecclesiae » estne subiectivus an obiectivus? Vox « mysterium » in auribus prophanis sanat hodie ac « incongnoscibile ». Sed in Ecclesia non omnia sunt mysteriosa! Adest etiam aspectus visibilis et humanus, et ipse ad naturam Ecclesiae pertinens.

Lin. 19: loco « elevare decrevit » dicatur « *elevavit* », quia decretum divinum ad effectum est deductum.

Lin. 20: loco « intuitu Christi Redemptoris » dicerem « intuitu *meritorum* Christi, *futuri* Redemptoris ».

Lin. 22 dicitur: « Haec congregatio iustorum ». Sed quaenam? Cum de ea nihil supra dicatur. Insuper, cur « congregatio »? Cum ante Christum iusti fuerint huc illuc dispersi. Quare, denique, « quae ab Abel iusto...? ». Nonne etiam Adam, post paenitentiam, includendus est? Ita revera dicit *Catech. Rom.* I, 9, 17. Propono igitur alium textum: « *Omnes homines in iustitia viventes a sanctis Patribus nomine "universalis Ecclesiae" appellantur, quae ab Adam iusto usque ad ultimum electum colligitur* ».

Lin. 25: loco « ut de populo electo » dicatur « ut de populo *a Deo peculiariter* electo ».

Pag. 8, lin. 4: « ... in novissimis temporibus » est locutio nimis vaga et relativa. Pro nobis qui vivimus nunc, non sunt novissima. In sensu biblico indicaretur potius parousia finalis. Dicerem potius: « *ubi venit plenitudo temporis* (*Gal.* 4, 4) ».

N. 3, lin. 17: dicerem: « ... aptisque mediis *sanctificationis* et visibilis seu socialis unionis ». Non videntur enim hic posse sileri media sanctificationis.

Lin. 18: verba « *et apostolos* » placet ut omittantur, ob rationes dictas.

Linn. 18-20: definitio Ecclesiae, hoc in loco data, minus placet, quia nullum verbum continet de unitate regiminis, quod est elementum pariter essenziale ad habendam veram Christi Ecclesiam. In notula 5, pag. 15, citatur S. Cyprianus: ille ibi non recognoscit Ecclesiam ubi « relicto episcopo (*en elementum regiminis!*) alium sibi foris pseudoepiscopum constituunt ».

Lin. 18: loco « congregatio » dicatur « *societas* ». Nomen enim « congregatio » convenit etiam rebus inanimatis (cf. *Gen.* 1, 10; *Lev.* 11, 36; *Eccli.* 43, 22, *Ps.* 67, 31 etc.); nomen autem « societatis » convenit proprie solum hominibus liberis et volentibus.

Lin. 23: loco « supra tempora et fines populorum » dicerem: « supra *temporum divisiones* et fines *diversorum* populorum ».

N. 4, lin. 26: dicerem: « ... Filii sui *in Ecclesiam* (cf. *Act.* 2, 4) et in corda nostra ». Secus nullibi in toto schemate haberetur mentio Pentecostes, scil. natiuitatis Ecclesiae uti talis.

N. 5, lin. 13: loco « de eius corpore... », ne confundatur corpus physicum cum corpore mystico, ita dicerem: « de eius *carne et sanguine* ut uno pane *et calice* participamus » (cf. *1 Cor.* 10, 16-17).

Lin. 37: non placet fideles prius commemorari quam praepositos Ecclesiae: hi enim, iuxta Enc. *Mystici Corporis* sunt Ecclesiae membra primaria et principalia. Si prius schema accusatum fuit in aula « de clericalismo », ne sit posterius schema « anticlericale »! Propono igitur novam lectionem: « ... illa agit, quae *Ecclesiae* praepositi *sibi* ministrando agunt *et* fideles suscipiunt ».

N. 6, lin. 37: lege rectius: « Sponsa Christi *seu* Agni immolati (*Apoc.* 21, 9).

Lin. 39: loco « ut sit mater » scribe « ut *esset* mater ».

Lin. 39: loco « quam mundatam » potest compleri citatio biblica sic: « quam, *lavacro aquae in verbo vitae mundatam* (cf. *Eph.* 5, 26), sibi voluit etc. ».

N. 7. Lin. 6: sic comple: « mediorum sanctificationis, *magisterii ac regiminis* compage... ».

Lin. 7: loco « Societas autem... » melius videtur: « Societas *enim*... ».

Lin. 17: loco « et super illos... erexit » dicatur: « et *per* illos... *esse voluit* ». Ratio iam est allata in introductione.

Lin. 21: loco « a Romano Pontifice... directa » clarius dici potest: « a Romano Pontifice et *ab* episcopis *cum eo communionem habentibus* directa ».

Lin. 22: verba « licet extra etc. » sensum logicum non habent nisi prius aliquid aliud dicatur, cuius exceptio sit illud quod sequitur mediante « licet extra etc. ». Unde proponerem hanc formulam: « ... directa, *atque unica redemptionis custos atque administra divinitus constituta*, licet extra *eiusmet* totalem compaginem elementa *quaedam* (quare debemus dicere « plura »? Deus scit utrum sint plura an pauca!) sanctificationis inveniri... ».

Lin. 26: mihi videntur omittenda, quia non est hic, scil. in constitutione dogmatica, locus, verba « in paupertate evangelica ». Secus, quare non etiam « in castitate, in longanimitate etc. »? Ceterum quid significat in concreto « paupertas evangelica »? Significatne tantum « beati pauperes spiritu » an etiam « vade et vende omnia quae habes etc. »?

Item verba « mitis et humilis Iesu » non videntur ad rem hoc in loco. Dicerem ergo sic: « ... quibus *imitatione et praedicatione* testimonium Iesu praebere *numquam desistit* ».

Lin. 31: schema nostrum non mereret accusationem de « triumphalismo » si hoc loco humiliter quidem, at confidenter, coram mundo incredulo profiteretur suam firmissimam spem in victoria finali Christi capitis et Ecclesiae. « Confidite, ego vici mundum ».

N. 8, linn. 34-38: non omnino placent. Dicerem sic: « Docet Sancta Synodus cum Sacra Scriptura et traditione, *unice* Ecclesiam catholicam, a Deo per Iesum Christum conditam *et super Petrum aedificatam*, esse institutum necessarium ad salutem, ideoque illos homines salvari non posse qui *illam, uti talem, agnoscentes, in eam tamen nolint intrare vel in eadem perseverare* ».

Ratio emendamentorum: a) clare dicendum est Ecclesiam esse *unicum* medium ordinarium salutis, secus evanescit tota vis argumenti; b) clare dicendum est agi hic de Ecclesia catholica romana, secus etiam orthodoxi dicerent idem de sua Ecclesia; c) « non ignorantes » est formula negativa: melius est ponere positivam; d) « agnoscere » est aliquid amplius quam « cognoscere »: et revera cum agatur

de re tanti momenti, qualis est aeterna salus, videtur requiri magis « agnitio » (italice: riconoscere) quam « cognitio » (italice: conoscere). Verbum « agnoscere » habetur v. g. in DB 1793.

Pag. 12, lin. 6: loco « per Summum Pontificem » dicatur « per *Romanum Pontificem* ».

Pag. 12, lin. 3: non intelligitur quid significet illud « simpliciter loquendo ». Aut auferendum aut substituendum per « plene ».

Pag. 12, lin. 7: loco « sacramenti » dicatur « *sacramentorum* ».

Pag. 12, linn. 8-14: videntur mihi omittenda: est enim res potius ad moralem quam ad dogmaticam pertinens. Tamen, si debent manere, quaedam fiant emendamenta, scil.:

Lin. 9: verba « ... qui in fide... remanet » non sunt vera pro eo qui in articulo mortis convertitur. Ergo sic dicatur: « ... pertineat, qui *gratia sanctificante destitutus ex hac vita discedit* ».

Lin. 13: non placent verba « cui si cogitatione, verbo et opere non respondent, nedum salventur ». Propono sic dicendum: « cui si non respondeant, *in fide, spe et caritate vivendo*, severius iudicabuntur ».

Pag. 12, lin. 16: loco « cogitate et explicite » propono « *conscia et explicita voluntate* ».

Pag. 12, linn. 18-22: propono novam formulam, quae mihi videtur clarior: « *Simili quadam ratione idem dicendum est de illis qui, sine sua culpa, ignorant vel non agnoscunt catholicam Ecclesiam esse unicam veram Christi Ecclesiam, ideoque unicum institutum ad salutem necessarium, tamen sincere voluntatem Christi, prout ipsis innotescit, vel, si distincta cognitione Christi carent, voluntatem Dei Creatoris et Remuneratoris, naturaliter cognitam, adiuvante gratia, interna fide, spe et caritate adimplere satagunt* ».

N. 9, lin. 24: loco « qui, baptizati, », dicatur: « qui, *valide* baptizati, ».

Lin. 25: ex modo loquendi schematis videretur dari posse integram fidem etiam sine communione cum Romano Pontifice (quae communio est pariter articulus fidei!). Melius dicendum videtur: « ...integram *vero* fidem *in unitate* communionis *cum* Romano Pontifice, *sine sua culpa*, non profitentur... ». Recte in pag. 22 n. 9 legitur « qui bona fide in alia confessione christiana vivunt ». Ergo in textu est ponendum « sine sua culpa » aut quid simile.

Lin. 27: dicatur: « Amanter enim *illi* credunt... », claritatis causa.

Lin. 35: loco « etiam in illis operetur » dicendum: « etiam in illis *operari valeat* »: scil., statuatur possibilitas, non factum.

N. 10, lin. 10: cum *Rom.* 9, 4-5 non citetur litteraliter, neque secundum Vulgatam, loco « testamenta » dicatur « *foedera* », ne intelligantur Duo Testamenta.

Lin. 13: loco « Quidquid enim boni apud illos » dicatur « Quidquid enim boni *ac veri* apud illos ».

Lin. 15: sic melius dicendum videtur: « qui ab initio mundi *omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire* (1 *Tim.* 2, 4) ». Citatio biblica potest vitare molestam controversiam theologicam.

Lin. 16: loco « sine culpa ignorantes » dicatur « sine *sua culpa* ignorantes *vel non agnoscentes* ».

Lin. 19: loco « sperare possunt » dicerem: « *consequi* possunt ». Spes enim non semper adimpletur; nec est necesse ut spes in eorum mentibus affulgeat.

Lin. 20: post verba « Patris eius » adderem « *et pluribus salutaribus auxiliis* ».

Lin. 26: ita legerem: « ... feliciter sit *ipsa* lumen omnium gentium ».

Caput II.

Animadversiones generales.

1. Dubito an titulus generalis huius capituli perfecte respondeat materiae. De Summo Pontifice et de eius primatu hic non fit sermo nisi per transennam et in relatione ad Episcopos: ergo non possumus dicere cap. II vere agere de constitutione hierarchica Ecclesiae.

Meo quidem iudicio, titulus esset sic mutandus: « *De episcopatu in constitutione hierarchica Ecclesiae* ». Unde obiectum primarium tractationis est episcopatus, sed consideratus non in ordine ad regimen dioecesium (aliud schema), non in ordine ad curam animarum (aliud schema), sed praecise in ordine ad constitutionem hierarchicam Ecclesiae.

2. Doleo quod episcopi *mere titulares* ne nominentur quidem in schemate. Quare? Ea quae de episcopatu in schemate dicuntur debentne applicari etiam mere titularibus? Haec quaestio, cui aliqua responsio expectatur.

N. 11, lin. 2: verba « et nutriendum » auferantur, utpote non necessaria. Etenim loci biblici in lin. 3 citati loquuntur solummodo de exaedificatione Corporis (in qua, utique, etiam nutritio implicite includitur). Si explicita fit mentio de nutritione, debemus facere mentionem etiam de aliis, v. g. « nutriendum, sanctificandum, docendum, regendum ».

Lin. 2: loco « et Corpus suum » dicerem « et Corpus suum *mysticum* », claritatis gratia.

Lin. 4: verba « quae munera... tendunt » omittenda mihi videntur, utpote inutilia post ea quae in lin. 2 sunt dicta.

Lin. 6: verba « qui vero... inserviunt » minus placent. Dicerem plenius: « qui vero ut *ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei* (cf. 1 Cor. 4, 1) *peculiaribus sunt ad id potestatibus instructi, iisdem "in his quae sunt ad Deum" (Hebr. 5, 1) et in servitium fratrum suorum utuntur* ».

Ratio: sic specificatur cuiusnam sint ministri, quibus facultatibus sint instructi, in primisque eos esse in servitium Dei et consequenter fratrum suorum.

Lin. 10: ob rationes in principio datas sic legendum puto: « ... super Petrum rupem fundavit *eique et apostolorum collegio pascendam concredidit* ».

Lin. 14: loco « quorum successores » dicatur « quorum successores, *scil. episcopos* », secus non intelligitur sermo ex abrupto de episcopatu in lin. 16.

Lin. 16 et s. Inexplicabiliter et citatione Vaticani I omittuntur quaedam verba, et sensus quorumdam aliorum verborum mutatur! Sic ergo legatur: « ... indivisus esset *et per cohaerentes sibi invicem episcopos credentium multitudo universa in fidei et communionis unitate conservaretur*, beatum... praeponens in ipso instituit perpetuum *utriusque unitatis* principium ac visibile fundamentum ».

Iuxta Conc. Vat. I « utraque unitas » est unitas episcopatus et unitas fidelium; in schemate e contra fit unitas fidei et unitas communionis!

N. 12: titulus intra uncas sic melius inscribatur (De institutione *collegii* duodecim apostolorum).

Lin. 30: loco *Mt.* 10 legatur *Mt.* 10, 1 ss.

Pag. 24, lin. 1: verba « ex iisdem » sunt ambigua. Potest auferri ambiguitas dicendo: « collegii, cui *de eodem* electum Petrum etc. ».

Pag. 24, lin. 4: sic compleantur: « eosque sanctificarent, *docerent* et regerent ».

Pag. 24, linn. 12-14: iuxta ea quae dixi in introductione, haec verba — quorum exegesis est valde dubia in sensu a schemate intellecto — essent omittenda. Si commissio ea vult retinere, rogo ut sic saltem dicatur: « ... super Petrum (cf. *Mt.* 16, 18), *dum fideles singuli superaedificantur* super fundamentum apostolorum et prophetarum, manente semper summo angulari lapide Christo Iesu (cf. *Eph.* 2, 20) ».

Sic omittitur citatio *Apoc.* 21, 14; insuper « apostolorum et prophetarum » scribitur litteris minusculis, quemadmodum habetur in *Vulgata Clementina*, typis Soc. S. Ioannis Ev., Desclée 1927. Sic manet insolutus utrum illi apostoli sint duodecim necne.

N. 13, linn. 15-20: non placent. Formulam novam propono: « Quia *missio* illa sanctissima a Domino Iesu apostolis concredita *fuit* pro Ecclesia usque ad finem *saeculorum* duratura et in *universum mundum dilatanda*, morte eorum temporali non erat terminanda. Quapropter *apostoli, ex implicita voluntate Christi, Ecclesiae consuluerunt* per successores, eadem divina potestate praeditos eam pascendi, sustentandi et *per orbem universum dilatandi*. Ministerium *autem* apostolorum fidem salutarem praedicandi *consequitur* missionem *illam* divinam (cf. *Rom.* 10, 13-18; *Io.* 20, 21) annuntiandi laetum nuntium et manifestandi etc. etc. ».

Linn. 27-35: hanc pericopem censeo omittendam, quia est demonstratio cuiusdam facti historici; nescio an opportune in textu dogmatico inserenda sit. Eo vel magis quod loci biblici citati non sunt pacificae exegeseos quoad « episcopos ».

Tamen, si commissioni retinenda videbitur, quaedam emendamenta suggero:

Lin. 28: loco « seipsis » melius « *sibi ipsis* ».

Lin. 29: loco « in quo eos » melius « in quo *se* (vel ipsos) ».

Lin. 31: loco « cum gratia eis divinitus collata » dicerem, iuxta citatum locum biblicum: « *per charisma sibi* divinitus collatum ».

Lin. 32: loco « ut fidelium patres » melius « *tamquam* fidelium patres ».

Linn. 36-39: sic clarius dicerem: « Apostoli igitur ab ipso Domino instructi et acceptis mandatis, eorum qui credituri erant episcopos eorumdemque successionis ordinem constituerunt pro etc. ».

Pag. 25, lin. 1: verba « ut primo apostolorum et duci collegii » censeo esse omittenda: 1. quia non est hic necessarium affirmare rationem ob quam concessa fuit potestas primatialis; 2. quia in verbis *Mt.* 16, 18 et *Io.* 21, 15 nulla huiusmodi continetur ratio concessionis.

Pag. 25, lin. 3: verba « Ecclesiam pascendi » omittenda censeo, quia superflua. Sicut enim in primo membro comparisonis non est indicatum *obiectum* potestatis Petri, ita in secundo membro comparisonis non est necessarium indicare *obiectum* potestatis collegii episcopalis: ceterum iam satis indicatur in pag. 24, lin. 20 et in pag. 25, lin. 5.

Pag. 25, lin. 5: loco « fideles » dicerem « *fideles suos* » quia hic episcopi videntur accipi singillatim.

N. 14, linn. 8-12: principium hic enuntiatum valet solummodo de episcopatu, proinde id clare et explicitate dicendum est. Ergo: lin. 9 dicat « *episcoporum* potestatem ».

Lin. 11: loco « in sacramento ordinis confertur » dicatur « *per consecrationem episcopalem* confertur. *Unde* (est consequentia principii superius enuntiatum, ut recte

in priore schemate) *sequitur* episcopalem consecrationem pertinere procul dubio ad sacramentum Ordinis, *immo, iuxta* vocem sanctorum Patrum et liturgicam Ecclesiae consuetudinem, *plenitudinem sacerdotii et sacri ministerii summam conferre. Quoniam enim* ex traditione, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae tum orientis tum occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum impositione et verbis episcopalis consecrationis gratiam Spiritus Sancti conferri, dubitare nemo debet episcopatum esse *verum et proprium sacramentum a Christo Domino institutum* ».

Ratio emendamentorum: non mihi videtur rectum loqui de episcopatu tamquam de « praecellenti gradu, de summo gradu Ordinis ». 1. Ne putetur, hac metaphora adhibita, episcopatum esse ad instar supremi gradus alicuius scalae, qui praecedentes gradus superet quidem altitudine, minime vero eos *includat*. Episcopatus e contra est plenitudo, totalitas, omnes suas partes includens; 2. ne videatur esse iuris divini mos, utique perantiquus, conferendi episcopatum solummodo iis qui inferiores gradus susceperint. Seposita inhabilitate ab Ecclesia legitime statuta, laicus qui statim episcopus consecraretur summam ac plenitudinem sacerdotii profecto acciperet.

Ceterum mihi arridet sententia Dominum Iesum *directe et immediate* sacerdotium in sua plenitudine (quod nos episcopatum vocamus) instituisse et duodecim apostolis contulisse, illis tamen statuendo ut de sua plenitudine sacerdotali partes aliis participarent, praesertim presbyteris.

Lin. 22: loco « caractere sacramentali ornatur » dicerem: « caractere sacramentali *proprio* ornatur ». Etenim ratio cur non possit episcopus fieri rursus simplex sacerdos in eo praecise consistit quod *specialem* characterem susceperit indelebilem. Hic non tangitur quaestio in quam relatione sint character sacerdotalis et episcopalis inter se.

Lin. 21: loco « ordinatus » dicatur « consecratus » quia in hoc n. 14 semper fit sermo de « consecratione » episcopali, licet in documentis liturgicis « consecratio » et « ordinatio » promiscue usurpentur.

Linn. 22-23: nescio cur quaedam verba prioris schematis hic sint ommissa. Mihi videntur e contra restituenda: «... ut numquam simplex sacerdos vel laicus rursus fieri *aut potestate valide conferendi sacramenta confirmationis et Ordinis privari possit* ».

Lin. 24: dicatur: « etiam vi sacramenti *episcopatus superiores...* ». Claritatis gratia.

Lin. 25: ita compleatur: « ... participandum vocant *atque ordinant* ».

Linn. 26-37: haec pericopes mihi videtur hic omittenda quia est potius pastoralis quam dogmatica, et repetit ea quae postea dicentur de muneribus episcoporum. Potest transfundi in schema de cura animarum.

N. 15, lin. 38: una cum can. 108 § 3 C.I.C. dicerem: « *Sacra* hierarchia, *ratione* ordinis, ex divina *institutione* constat ex etc. ».

Pag. 26, lin. 5: notula 18 rectius poneretur post verbum « habeant », quam post verbum « sacerdotes » lin. 6.

Pag. 26, linn. 15-27: has pericopes, cum sint indolis potius pastoralis quam dogmaticae, transferrem in schema de cura animarum.

Pag. 39: post verba « ad praepositos Ecclesiae » adderem « *ad normam iuris* », ne videatur relictum uniuscuiusque episcopi arbitrio statuere de re tam momentosa, cuius influxus in fideles poterit esse mirus.

Lin. 41: documenta citata in notula 26 minime sunt ad rem de qua hic agitur, scilicet de diaconorum caelibatu.

N. 16, lin. 2: verba « statuente Domino » videntur omittenda. Nam in Evangelium non invenitur *statuitio* dominica, sed solummodo *factum*: « et fecit ut essent duodecim cum illo » (*Mc.* 3, 14: immo iuxta graec. « et fecit duodecim ut essent cum illo »). Forsitan possumus dicere blandius « Sicut, iuxta *Evangelium*, *fecit* Dominus *Iesus* ut Petrus *ceterique* apostoli unum collegium apostolicum constituerent, *ita* successor Petri... ».

Blandior est « *ita* » quam « *eadem ratione* ». Reapse non est stricte eadem ratio, quia apostoli quaedam propria habebant, non transmissibilia ad successores.

Linn. 5-8: pericopes haec mihi videtur omittenda nam, etsi verum sit *factum* hic commemoratum, tamen interpretatio illius facti a schemate data (scil. quod innuat indolem collegialem episcopatus) non ab omnibus facile admittetur.

Lin. 9: loco « Collegium... habet... intelligatur » clarius dicerem: « Collegium autem seu corpus episcoporum *neque proprie, uti tale, existere potest neque auctoritatem habere ullam*, nisi simul cum suo capite, Pontifice scil. Romano, successore Petri, *coniunctum* intelligatur ».

Lin. 12: illud « *per se* » quid significat? Clare dicatur; meminerimus illius « ex sese » Concilii Vaticani I!

Dicerem cum Leone XIII (*Satis cognitum*) « plane sui iuris », aut etiam « *personaliter* » (quod certe non significat « tamquam persona privata »), aut « *singulariter* ».

Lin. 12: dicatur, ut habet Leo XIII, « *summam*, plenam et universalem ».

Lin. 18: loco « creditur », ne falso putetur hic agi de mera opinione, dicatur « *existit* », aut quid simile.

Lin. 22: loco « ex multis compositum », dicerem « ex multis *episcopis* compositum ».

Lin. 22: loco « varietatem » dicerem « *varietatem et universalitatem* ».

Lin. 24: loco « repraesentat » dicerem « *repraesentat et efficit* ».

Lin. 24: loco « primatum et principatum » dicatur locutio classica « *primatum iurisdictionis* » ut in Conc. Vat. I DB 1823.

Lin. 35: loco « in orbe terrarum degentibus » dicatur « in orbe terrarum *dispersis* ».

N. 17, pag. 28, lin. 2: loco « apparet » dicerem: « *quodammodo manifestatur* ». Ratio est: proprie loquendo, principium collegialitatis existit et habet valorem solummodo relate ad Ecclesiam universalem, et proinde in unione activa cum Romano Pontifice. In ceteris vero casibus mutuae necessitudinis episcoporum inter se, est potius principium caritatis fraternae et specialis utilitatis pro suis ecclesiis particularibus.

Pag. 28, lin. 4: loco « tum multitudinis » dicatur cum DB 1821: « *tum credentium multitudinis* ».

Pagg. 14-17: non placet modus propositionis. Dicerem potius: « Sed *qua* membrum collegii *episcopalis et legitimus apostolorum successor* (sunt verba Pii XII), *una cum ceteris episcopis* (verba Pii XII) ea sollicitudine, *ex Dei institutione et praecepto* (verba Pii XII), tenetur quae summopere confert ad Ecclesiae universalis emolumentum ».

Verba schematis « licet actus iurisdictionis non sit » omittenda censeo, ne

praeoccupari videatur quaestio scholastica utrum magisterii potestas includatur in potestate iurisdictionis.

Pag. 28, lin. 17: dicerem: « Debent enim omnes episcopi, *sub ductu Romani Pontificis et iuxta rationem ac viam ab eodem praefiniendam*, promovere et tueri etc. ».

Ratio est: ne videatur posse singulos episcopos suo nutu et arbitrio agere. Card. Montini, paucis diebus antequam Paulus VI fieret, publico sermone dixit: « ... collaborazione del corpo episcopale non certo all'esercizio (che resterà personale e unitario) ma alla responsabilità del governo della Chiesa ».

N. 18, titulus inter uncas sic mutandus videtur: « De episcoporum *missione* ». Nam ex missione commensurantur ministeria et potestates.

Lin. 3: legitur « *mediantibus apostolis* ». De quam mediatione agitur? Si Concilium non vult definire quaestionem utrum potestas episcopalis a Deo descendat mediante Romano Pontifice (sicut clare dixit Pius XII) necne, potest simpliciter dicere: « Episcopi, *apostolorum successores*, a Domino etc. ».

Lin. 10: non placet quod missio sic et simpliciter identificetur cum « *servitio* », ut dixi in animadversionibus generalibus. Missio est potius « potestas pro servitio »: radicaliter consistit in aliquo charismate, quod — ad liceitatem quidem, non vero ad validitatem — exercendum est in servitium, seu in bonum fidelium. Dicerem ergo: « Munus autem illud quod Dominus pastoribus populi sui commisit, *in bonum ipsius populi est exercendum: unde significanter in sacris Litteris etiam servitium seu "ministerium" nuncupatur* (cf. *Act.* 1, 17; 1, 25; *Rom.* 11, 13; 1 *Tim.* 1, 12) ».

In omnibus locis biblicis citatis habetur iuxta latinum « *ministerium* » et iuxta graecum « *diakonia* ». Non est necesse ut in schemate latino adhibeatur vox graeca diakonia, ad vitandam confusionem cum diaconatu.

Linn. 15-19: Haec pericopes placet iuxta modum. Propono ut sic corrigatur: « *Singulorum vero episcoporum particularis missio, eorumque in episcopale collegium cooptatio, fieri non potest nisi aut directo per ipsum successorem Petri, quo renuente episcopi in officium assumi nequeunt, a quo etiam deponi, transferri vel restitui possunt; aut iuxta legitimas consuetudines a suprema et universali auctoritate Ecclesiae non revocatas; aut iuxta leges ab eadem auctoritate latas vel agnitas* ».

Ratio emendamentorum: 1. hic agitur de uniuscuiusque episcopi missio particularis, per quam in collegium episcopale ingreditur; erat clare dicendum; 2. modi indicati sunt taxativi, quia omnes casus possibiles comprehendunt, etiam illos qui antiquis Ecclesiae temporibus adhibebantur; ergo dicendum erat « fieri non potest nisi »; 3. primo loco ponendus erat modus, qui est ordinarius, et qui fundamentaliter includitur in aliis modis; 4. dicendum erat « *iuxta consuetudines, iuxta leges* » melius quam « *per... per...* », quia neque consuetudo neque lex dat missionem, sed potius indicat modum legitimum dandi missionem.

N. B. Forsan sub fine n. 18 est locus aptus complendi doctrinam Concilii Vaticani I de relationibus inter potestatem Romani Pontificis et potestatem episcoporum.

N. 19, linn. 32-33: verba « ... authentic... enunciant » sic emendarem: « .. ne- xum servantes, *uti testes fidei authentici docentes, aliquam doctrinam tamquam divinitus revelatam proponentes credendam*, in unam sententiam cum Romano Pontifice conveniunt, doctrinam Christi infallibili oraculo enuntiant ».

Lin. 36: legatur « fidei *vel* morum », disiunctive ut in DB 1839.

Lin. 39: legatur « de fide *vel* moribus », ut supra.

Lin. 40: ad claritatem sic dicerem: « Qua *infallibilitate* ipse quoque *personaliter* (vel: singulariter) gaudet Romanus ».

Pag. 30, lin. 1: auferantur verba « collegii episcoporum caput », ne ansa praebatur cavillationi personam Romani Pontificis gaudere *infallibilitate*, reductive ut est caput collegii episcopalis: quod verum non est.

Pag. 30, lin. 1: verba: « ... quando, ut supremus... proclamat » sic clariora redderem: « quando, ut supremus *ovium et agnorum* pastor, ut *supremus totius Ecclesiae* doctor, qui fratres suos in fide confirmat... proclamat ».

Pag. 30, lin. 8: loco « de fide definit », dicatur « de fide *vel* moribus definit ».

Pag. 30, lin. 9: sic legatur: « doctrinam *catholicam, ad divinae revelationis depositum, Ecclesiae commissum, pertinentem*, tamquam doctor etc. ».

Pag. 30, lin. 12: loco « Cum autem » legendum est « Cum *ergo* ».

Pag. 30, lin. 13: loco « sententiam definiunt » dicatur « sententiam *de fide vel moribus* definiunt ».

Pag. 30, linn. 18-21 ita explicarem et amplificarem: « Ad bene ordinatum exercitium praerogativae *infallibilitatis*, minime vero ad eiusdem validitatem, sive Romanus Pontifex sive collegium episcopale, pro suo officio et rei gravitate, media apta adhibere tenentur quibus, adistente Spiritus Sancti gratia, rite divinam Revelationem indagare et enuntiare possint: inter haec media eminent oratio et ieiunium, consilium fratrum in episcopatu, studium fontium, consideratio sensus fidei, theologorum et exegetarum auxilium ».

Pag. 30, linn. 21-22: utpote inutilia haec verba « novam vero... accipiunt » omittenda censeo.

N. 20, lin. 37: post « determinatas » adderem « *in bonum sui gregis* ».

Lin. 37: legerem: « Ipsi sunt ministri *exclusivi* sacrae ordinationis ».

N. 21, lin. 4: loco « Ecclesias » dicerem « *ecclesias particulares* ».

Lin. 10: loco « personaliter funguntur » dicatur: « *personaliter in suam gregem* funguntur ».

Lin. 11: loco « a supremo Ecclesiae regimine » dicatur « a supremo Ecclesiae *pastore* ». Regimen est nimis impersonale.

Lin. 12: sic propono dicendum: « et limitibus, *iuxta temporum locorumve varietatem*, circumscribi possit *ac debeat*, intuitu *unitatis* Ecclesiae vel *utilitatis fidelium* ».

Explicantur emendamenta: 1. limites non possunt dici « certi », ac si essent a priori determinabiles aut iam determinati et fixi. Historia docet hos limites variasse iuxta temporum et locorum varietatem. Sic explicatur cur priscis temporibus, quando Ecclesia erat parva, facultates episcoporum erant ampliores; cur ampliores in oriente quam in occidente; 2. limites non solum possunt sed *debent* esse, ex natura rei, nam si potestas episcoporum esset plena, universalis et summa, evanesceret omnino primatus! Ad rem Suarez: « Quia non conveniens erat ut omnibus et singulis (episcopis) spiritualis iurisdictio sine ulla limitatione daretur, et cum varietate et limitatione non poterat immediate ab ipso Christo concedi, idcirco conveniens fuit ut vicario suo illam distributionem committeret » (*Def. Fid. Cathol.* 4, 9-26); 3. limites habent, pro fundamento, in primis *unitatem Ecclesiae* (cf. S. Thomam, *Sum. contra Gent.* IV, 76), deinde utilitatem spiritualem fidelium. Iudex autem in concreto est solus Romanus Pontifex (aut personaliter

aut cum Concilio Oecumenico) iuxta suum prudens iudicium: exercitium huius iudicii non necessario gaudet infallibilitate, unde non excluditur quod aliquando quaedam limitatio potestatis episcopalis esse potuerit imprudens, non necessaria, immo non utilis pro Ecclesia.

Linn. 23-37: haec pericopes videtur transferenda in schemate de cura animarum, cum sit indolis potius pastoralis et asceticae quam dogmaticae.

Pars II.

Schema in genere mihi placet. Quaedam emendamenta in specie propono.

Divisio materiae placet prout nunc est. Non approbo novam divisionem propositam a commissione de laboribus Concilii coordinandis quia: *a*) historice, Christus prius hierarchiam instituit deinde populum Dei; *b*) theologice, iuxta Enc. *Mystici Corporis* membra hierarchiae sunt membra Ecclesiae *primaria et principalia*, quia per ea, vi missionis et potestatis a Christo ipso acceptae, dona doctoris regis et sacerdotis Christi in Ecclesia fiunt perennia. Hierarchia divinitus est instituta ut omnes homines fiant « populus Dei », neque existeret sacerdotium universale fidelium, nisi prius existeret sacerdotium ministeriale seu hierarchicum.

Titulus schematis. Magis mihi placeret: « De laicis in populo Dei », seu adhuc melius « De laicis in Ecclesia Christi ».

Ad vitandas ambiguitates, clare ab initio dicatur quid significet locutio « populus Dei », et quo sensu in schemate sumatur. Notetur: apud Patres (v. g. Cyprianum) et in Liturgia (v. g. « Unde et memores... » in Missa) « plebs sancta Dei » seu « populus Dei » contradistinguitur ab hierarchia.

N. 22, lin. 2: loco « de mysterio Ecclesiae » propono « de *natura et missione* Ecclesiae », ob rationem iam allatam sub n. 2.

Linn. 3-4: loco « nunc ad conditionem... laicorum » propono: « nunc ad conditionem et missionem populi Dei, *in suo complexu sumpti*, et speciatim laicorum ». Sic melius declaratur sub voce « populi Dei » venire omnes fideles, etiam illos qui ad hierarchiam pertinent.

Lin. 5: « Populus ille... », ob supra dicta, deberet mutari in « *laici* ». Nam, quoniam « populus » identificatur cum omnibus membris, ea quae infra dicuntur de solis laicis intelligi debent.

Lin. 7: « .. ut instrumentum... mittitur » aliquatenus mitigandum videtur, ne intelligantur laici eadem ratione esse instrumentum redemptionis ac hierarchia, eandemque accepisse missionem. Propono igitur sic: « ... *Laici... cumulati... constituti*, ab Eo *insuper veluti cooperatores in opere redemptionis perennando atque in animarum salute procuranda assumuntur* et ad universum mundum mittuntur ».

Lin. 8: loco « Pastores *scil.* » mihi scribendum videtur « Pastores *enim* » quia assignatur ratio cur expetatur cooperatio laicorum. Totum comma propono ita emendatum: « Pastores *enim* non sic sunt instituti ut totum onus... suscipiant, sed fideles *cunctos* ita pascere et regere *debent* ut *singuli*, suo *quisque* modo et in suo *quisque* ordine ad commune opus explendum cooperentur ».

N. 23, lin. 15, post « efficitur », concinnitatis causa, propono ut sermo prosequatur sic: « efficitur, unus populus Dei electus constituitur. Eadem *igitur* est membrorum *Ecclesiae* nobilitas ex eorum in Christo regeneratione *promanans*, eadem filiorum Dei etc. ».

Lin. 21: post verba « spectata natione » adiungatur « stirpe », ut sic reprobetur qui dicitur « razzismo » vel « apartheid ».

Pag. 6, lin. 8. Loco « viventes... Domini », propono ut legatur in recto: « de uno Corpore et Sanguine Domini Iesu saginamur (cf. 1 Cor. 10, 18; 11, 28) et eodem Dei verbo pascimur, usquedum etc. ».

Lin. 11: « Si igitur » mutetur in « Quod si », quia haec quae sequuntur non sunt conclusio (« igitur ») praecedentium.

Lin. 13: loco « ad eandem sanctitatem » dicatur « omnes tamen pariter ad sanctitatem vocantur », ne putetur omnes vocari ad eundem gradum sanctitatis.

Lin. 14: loco « mysteriorum » dicatur « mysteriorum Dei ».

Lin. 16: quid significat illud « ... et actionem cunctis fidelibus communem »? Fortasse clarius diceretur: « ... et actuositatem... communem ».

Lin. 17: « ... inter hierarchiam et populum ». Si populus Dei etiam hierarchiam comprehendit, tunc melius dicendum est « inter hierarchiam et ceteros de populo Dei ».

Lin. 18: loco « pastores et alii fideles », melius dicatur « pastores et oves » ut servetur integra metaphora.

Lin. 20: loco « populo » (cum littera minuscula) dicatur « ceteris fidelibus », et in seq. lin. 21 loco « populus autem » dicatur « hi autem ».

Lin. 31: post verba « nomine laicorum » dicatur « hic intelligit », scil. in hac constitutione (ut dicebatur in priore redactione schematis) quia « laici » sunt etiam pagani, vi vocabuli.

Linn. 33-34: loco « et pro sua parte missionem totius populi christiani in mundo exercent » dicatur: « et ratione sibi propria (non enim agitur de differentia quantitativa, sed qualitativa) missionem totius populi Dei (repetatur locutio, ne videatur agi de alia re) in mundo exercent » (missio enim expletur, non exercetur).

Lin. 34: quid significat illud « etiam per actionem religiosam »? Auferatur, etiam quia includitur conceptus in « ratione sibi propria ».

Lin. 35: loco « neque ad ordinem hierarchicum » dicatur « neque ad sacram hierarchiam », ne putetur hic agi de sola hierarchia Ordinis.

Lin. 39: loco « vocatione sua christiana » dicatur potius « vita sua christiana », quia sola vocatione nihil sanctificatur (etiam mali christiani vocationem habent!).

Lin. 41: loco « augmentum Corporis » dicatur clarius « augmentum mystici Corporis ».

Pag. 7, lin. 1: loco « Una est ergo » videtur dicendum « Una est enim »: datur enim ratio cur omnes secundum operationem... augmentum Corporis faciunt.

N. 24, lin. 7: cui refertur illud « a Spiritu Sancto consecratum »? Auferatur ambiguitas.

Linn. 17-21: non placent quia: a) de sacerdotio ministeriali agitur tantummodo in obliquo et nimis breviter; dum e contra maxime necessarium est statuere differentiam intrinsecam inter unum et alterum sacerdotium; b) « ad invicem ordinantur » est valde obscurum. Omnibus perpensis, mihi magis placet prima redactio, iuxta quam sic textus noster esset emendandus: « Sacerdotium autem ministeriale seu hierarchicum, quod nempe delectis ad id viris per sacramentum Ordinis confertur, ut sint " ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei " (1 Cor. 4, 1), essentia et non gradu tantum a sacerdotio universali christifidelium differt. Hoc tamen et illud suo peculiari modo a summo Christi sacerdotio profluunt, et ita

ad invicem respiciunt ut hierarchicum sacerdotium potestate sacra regnum sacerdotale diffundat et dirigat, universale vero sacerdotium modo suo ad oblationem eucharistici sacrificii concurrat et in oratione, testimonio, abnegatione et actuosa caritate exercentur ».

Linn. 26-27: propono completiorem formulam: « Sacramento Confirmationis ita in sua christiana structura perficiuntur ac roborantur ut fidem plene vivere simulque verbo et opere diffundere et defendere valeant ».

Linn. 27-31: propono completiorem formulam: « Sacrificium eucharisticum participantes, vota sua cum votis ministri litantis iungunt, divinam Victimam, verbis consecrationis a sacerdote in altari positam, atque seipsos cum ea, per ipsius manus Deo offerunt et in Sacra Communionem sibi sumunt: qua maxime ratione partes activas in liturgia agunt ».

Lin. 38: loco « sub gratia » dicatur « per gratiam ».

Lin. 39: loco « ad perpetuandum... Christi » dicatur plenius: « ad perpetuandum saeculorum decursu Corpus Christi mysticum illudque visibiliter dilatandum ».

Pag. 8, lin. 1: auferatur illud « saepe »: est enim officium, quod non cessat, etsi aliquando parentes ei non obtemperant.

Lin. 1: loco « quasi munus etc. » dicatur pressius et melius: « quasi vicem episcopalem, ut ait Augustinus, agunt ». Verba sunt ipsius S. Doctoris.

Lin. 11: loco « qua Ipse prius » dicatur « qua Ipse prior dilexit nos » (cf. 1 Io. 4, 10).

Linn. 13-16: ut legitur in notula 11, hic agitur de diffusione fidei, quasi de actu liturgico. Iamvero textus *Hebr.* 13, 15 in schemate partialiter citatus non agit de diffusione fidei, sed potius de prece laudis et gratiarum actionis. Ad rem mihi potius videntur textus 1 Pt. 2, 9 et *Phil.* 2, 17, iuxta quos sic liceat comma emendare: « Ecclesia tota, cuius filii veluti liturgicum suae fidei sacrificium semper Deo offerre (cf. *Phil.* 2, 17) tenentur eiusque virtutes annuntiare, qui ipsos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum (cf. 1 Pt. 2, 9), in credendo circa fidem et mores indefectibilis est, et hanc suam peculiarem proprietatem etiam per supernaturalem sensum fidei universi populi christiani manifestat ».

Lin. 21: loco « et a Magisterio... sustentatur », melius potest dici cum Pio XII in Bulla *Munificentissimus*: « et a Magisterio Ecclesiae (sive ordinario, sive extraordinario) sustinetur ac dirigitur ».

Lin. 22: loco « veritatem fidei » dicerem « veritates fidei ».

Lin. 25: loco « dat fidelibus » dicerem « dividit singulis fidelibus prout vult » (cf. 1 Cor. 12, 11).

Lin. 32: « Temere exspectanda »? vel « temere expetenda »?

Lin. 33: loco « ab eis » nonne melius « ex eis »?

N. 25, lin. 40: videtur nimis generaliter dictum « vires suas omnes... conferre tenentur », nam non omnibus est tribuenda eadem mensura et idem gradus obligatorietatis. Ergo potest dici sic: « ... vires suas, beneficio Creatoris et gratia Redemptoris acceptas, iuxta uniuscuiusque vitae statum conferre tenentur ».

Pag. 9, lin. 2: non placet definitio apostolatus laicorum. Melius mihi videtur dicendum: « Apostolatus autem laicorum est cooperatio quaedam missioni Ecclesiae salvificae ». S. Paulus vocat laicos suos « synergous » (scil. co-operatores).

Lin. 3: loco « vel etiam a sacra hierarchia » dicatur: « vel etiam peculiari a sacra hierarchia ».

Lin. 6: loco « ut divinum salutis propositum » melius diceretur: « ut divinum *Redemptionis beneficium* ». Agitur enim, post Christum, non de mero proposito sed de felici realitate.

Lin. 14: loco « Proinde laici non exclusive » dicatur, ut erat in prima redactione: « Proinde laici *in Ecclesia* non exclusive ».

Lin. 20: loco « ad augmentum extensivum et intensivum » videtur melius « ad augmentum intensivum et extensivum ».

Lin. 31: loco « experientia singulari » melius diceretur « experientia *peculiaris* ».

Lin. 38: loco « per opera etiam saecularia » videtur melius dicere: « per opera etiam *mere* saecularia ».

Pag. 10, lin. 6: dicitur « ... tamquam lumen pro tota societate apparebit ». Revera, si quae prius dicuntur feliciter eveniet, Ecclesia multo plus quam lumen erit pro societate! Melius in prima redactione dicebatur: « principium supernaturaliter vivificans ». Propono ut dicatur: « ... tamquam lumen *et fermentum supernaturale* pro tota societate *erit* ».

Lin. 14: loco « ne in re quidem profana » dicatur « ne profana quidem in re », quia, iuxta latinitatem, illud ne... quidem afficit « profana ».

Lin. 19: post verba « propriis regitur principiis » addendum videtur: « *semper tamen ad aeternam legem ordine servato* ». Ne videatur principia propria terrenae civitatis posse umquam subtrahi aeternae legi.

N. 26, lin. 32: non apparet ratio huius limitationis « si qua sint »: nam in Ecclesia semper erunt legitima organa per quae honesta critica fieri possit.

N. 27, lin. 20: loco « quod nempe eodem modo » melius videtur dicendum: « quod nempe *eodem titulo eademque ratione* ab aliis etc. Aliquando enim etiam clericus potest facere illas res *meliore modo* quam laicus, sed ad id non habet titulum!

N. 28, linn. 1-3: non placet hic modus loquendi: « mysterium »; « annuntiatur » quasi prima vice de Ecclesia fiat nuntium ad mundum. Propono novam formulam: « Sacrosancta Synodus sollemniter affirmat id ad naturam missionemque Ecclesiae spectare quod omnes omnino christifideles, sive ad hierarchiam pertinent sive non, ad sanctitatem consequendam vocentur ».

Lin. 11: loco « praeclarum » dicatur « praeclarius »: clerici enim et religiosi ad plus tenentur.

N. 29, lin. 28: dicitur « gratuita... gratia ». Illud « gratuita » est superfluum.

Lin. 29: loco « excrescit » dicatur « excrescere potest ». Possibilitas, non factum, statuatur.

Lin. 33: auferendum mihi videtur « toto animo », nam non omnibus convenit relate ad proximum: v. g. uxoris.

N. 30, lin. 4: quid significat illud « in conditione vocationis »? Forsitan: « *ratione suae vocationis* »?

Lin. 14: « a Deo electi laici »: de quam electione hic agitur? Sufficiat dicere: « etiam illi laici qui, ut... ».

N. B.: Mirum mihi videtur quod in hoc numero nulla mentio fiat de religiosis!

Lin. 29: loco « Quo magis insuper » videtur dicendum « Quo magis *enim* ».

N. 34, pag. 22, lin. 11: « sibi soli potest subiicere ». Illud « *soli* » mihi videtur delendum, quia Romanus Pontifex orientales religiosos ordinarie patriarchae subiicit.

15

EXC.MUS P. D. DOMINICUS LUCAS CAPOZI

*Archiepiscopus Taciuenensis**Pars I.*

1. Introductio et totum cap. I mihi videtur esse labor seu compositio facta animo non pacato, facta videtur nimia excitatione nervorum. Stylus asper, nimis scholasticus, sermo durus, expositio confusa potius et ambigua. Multa verba et nulla datur clarior definitio Ecclesiae, vel melius sunt plures definitiones, sed incomplete et ambiguae. E. g. cap. I, n. 2, lin. 22, dicitur: « Haec congregatio iustorum: — quaenam congregatio? — a SS. Patribus Ecclesia universalis vocatur, quam ab Abel usque... ». Ergo Ecclesia universalis est congregatio iustorum? Ergo ego episcopus non sum de Ecclesia quia peccator? Oportet igitur clare definire, distinguendo Ecclesiam in Patria et Ecclesiam in exilio, ecc. ecc.

2. In eodem capite, pag. 8, linn. 1-2, dicitur quod Ecclesia iam ab origine humani generis praefigurata, in electione veteris populi praeparata... Sed iam supra dictum est quod Ecclesia est congregatio iustorum ab Abel... quomodo nunc dicitur praefigurata tantum, praeparata?...

Eadem pagina, linn. 18 ss., alia datur definitio Ecclesiae sat ambigua. Dicitur enim: « Congregatio eorum qui in Iesum salutis auctorem et pacis et unitatis principium credunt... est Ecclesia ab eo convocata et legitime constituta. Ergo et Orthodoxi et Protestantes qui — Deo gratias — credunt in Iesum etc. etc., sunt de vera Ecclesia Christi? »

4. Pag. 10, linn. 10 ss. Quia vero Christus caput caelis intima unione etc. etc. Si quis intelligat quid velit dici in ista periodo omnino « bravo » dicendus. Ego pluries legi et non potui intelligere.

5. Conclusio. Introductio et totum cap. I ex novo conficiendum sive quoad doctrinam sive relate ad stylum, ita ut constitutio dogmatica vere digna Concilio Oecumenico praepararetur. E. g. verba introductoria quasi ex abrupto: Lumen gentium cum sit Christus... Non placent.

6. Cap. II videtur multo melius esse sive quoad doctrinam sive quoad stylum. Videtur quod auctor cap. II sit alius, distinctus ab auctore cap. I.

7. Secundam seu alteram partem constitutionis nondum accepi.

16

EXC.MUS P. D. PATRITIUS CLEARY

Episcopus Nancemensis

Animadversio. Formula de *magisterio ordinario* quae pag. 30, linn. 23-29, invenitur ita obscurum est ut videatur admittere interpretationem erroneam quae plurimorum conscientias perturbare poterit in detrimentum legitimae investigationis theologiae.

Quapropter desideratur ut formula de novo examinetur et rescribatur cum ex-

plicationibus illis suppletivis quas offert declaratio Sancti Officii 2 iunii 1927 (Denz. n. 2198, *de Commate Ioanneo*).

Forsitan formula subiuncta aut huiusmodi sufficeret ad omnia dubia tollenda: « Romani Pontificis authentico magisterio, etiam cum non ex cathedra loquitur, religiosum obsequium iuxta regulas prudentiae praestandum est; sed nihil impedit quominus periti omni qua par est moderatione et temperantia, argumentis hinc inde accurate perpensis, rem plenius investigent, dummodo sincere profiteantur se paratos esse stare iudicio Ecclesiae ».

17

Exc.MUS P. D. VILLELMUS CONWAY

Episcopus tit. Nevensis, vic. cap. Armachanus

Cap. I.

Par. 2, pag. 7, lin. 24. Videtur adesse aliquam lacunam, in ordine logico, inter « congregationem iustorum... ab Abel iusto usque ad ultimum electum » (lin. 22-24) et Ecclesiam Christi (lin. 24 s.), scil. populus electus, vetus Israël. Velim ergo ut par. 2, pag. 7, lin. 24, post verbum « colligitur », addantur sequentia vel similia verba, ad instar schematis *de divina revelatione* par. 2, pag. 5: « Postea in Abraham Deus populum sibi elegit, ut in semine eius benedicerentur omnes generationes terrae (cf. *Gen.* 12, 3), et e longinquo via Evangelio praepararetur ».

Par. 3, pag. 8, linn. 18-20. Cum aliquibus videretur hic dari definitio Ecclesiae, velim ut par. 3, pag. 8, lin. 20, post verbum « credunt » addantur sequentia verba ad instar pag. 12, lin. 7, 8 huius schematis: « ... vinculis professionis fidei, sacramenti et ecclesiastici regiminis ac communionis uniti... ».

Par. 4, pag. 8, lin. 35. Ne implicite Sacrosancta Synodus videretur admittere Ecclesiam posse senescere, velim ut loco « iuvenescere facit Ecclesiam » diceretur « Ecclesiam semper iuvenem servat ».

Par. 7, pag. 11, lin. 21. Loco « Ecclesia catholica » dicatur « Ecclesia Catholica » sicut in lin. 37 huius paginae et passim.

Cap. II.

Par. 11, pag. 23, lin. 21. Post verba « infallibili magisterio » addantur verba « universalique eius iurisdictione ».

Par. 15, pag. 26, lin. 39. Loco « ad praepositos Ecclesiae spectat decernere » dicatur « ad Romanum Pontificem spectat decernere ».

18

Exc.MUS P. D. PAULUS DALMAIS

Archiepiscopus Arcis Lamy

1. *Quoad prooemium.*

Schema hoc *de Ecclesia*, generatim sumptum, mihi videtur bonum et acceptabile. Opportunum tamen censeo aliquas emendationes fieri, ita ut nexus doctrinalis totius schematis melius appareat.

Cum schema nobis propositum tractet de mysterio Ecclesiae in sua relatione

cum mysterio Christi, et de constitutione hierarchica seu apostolica Ecclesiae per referentiam ad missionem apostolorum et episcoporum, nexus doctrinalis non alibi quam in missione Christi ab Ecclesia continuata quaerendus est, secundum hoc Ioannis: « Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum » (Io. 17, 18).

Cum gaudio vidi ideam nexus missionis Christi cum missione Ecclesiae non omnino praetermissam esse in schemate, v. g. in cap. II sub lin. 13 pag. 23, ubi dicitur: « Sancta Synodus docet... Iesum Christum... sanctam aedificasse Ecclesiam, missis apostolis sicut ipse missus erat a Patre ». Immo, prooemium explicite alludit ad missionem Ecclesiae, si bene intelligo verba sequentia: « Ecclesia, missionem suam universalem... fidelibus suis et mundo universo declarare intendit ». Sed conceptus missionis hic non sufficienter premitur et explicatur.

Optarem iam ab initio schematis, in prooemio, fundamentum totius doctrinae de Ecclesia in idea *missionis* clare et distincte collocari. Sicut enim Christus missus est a Patre, cuius omnem potestatem accepit ad homines salvandos et sanctificandos, ita apostoli eorumque successores, missionem Christi perficientes, ab ipsa missione tenuerunt ministerium suum et triplicem potestatem docendi, pasceendi et regendi fideles necnon et omnes infideles evangelizandi. Sic affirmando ab initio indolem missionariam Ecclesiae, nexus inter mysterium Christi et triplicem potestatem hierarchiae sat conspicuus evaderet. Schema bene enuntiavit missionem Ecclesiae apud homines, in fine cap. I, sub n. 10, ubi legimus: « Ecclesia ad omnes homines missa est ». Sed haec declaratio missionis maioris ponderis esset, si prooemio incorporaretur, cum regere debeat, meo sensu, totam doctrinam de Ecclesia.

2. *Quoad cap. II, ubi sub n. 14 tractatur « de episcopatu ut sacramento ».*

In hac paragrapho clare affirmatur — fortasse in forma definitionis — indoles sacramentalis episcopatus. Sed doctrina de sacramento Ordinis, cuius episcopatus obtinet plenitudinem, hic, proh dolor, omnino absens est, vel si adest, bene latet. Quando totam legimus paragraphum de episcopatu sacramentalitate, necnon et sequentes, adhuc ignoramus quid sit ordinatio episcopalis et scire cupimus quomodo sacerdos electus collegio episcoporum incorporetur.

Schema propositum, sub lin. 24 pag. 25, bene dicit *vi sacramenti* vindicari dignitatem episcopalem quae superat dignitatem sacerdotum secundi ordinis. Sed conceptus dignitatis (et etiam characteris) non totam exhaustit realitatem sacramentalem primi Ordinis. Est officium Sacrae Synodis evolvendi plenam doctrinam de episcopatu ut sacramento. Si explicatio sacramenti Ordinis deest, quomodo plena erit doctrina de episcopatu?

Iam in prima sessione Concilii, optime demonstraverat exc.mus D. Doumith necessitatem quaerendi fundamentum theologicum triplicis potestatis episcoporum, quae potestas, ut puto, intime coniungitur cum sacramento, et ipsum sacramentum cum aggregatione ordini seu corpori episcopali.

Si radix communis potestatis Ordinis et potestatis iurisdictionis episcoporum extra sacramentum reiicitur, iam non intelligitur quid sit sacramentum.

Votum ergo humiliter propono ut in schemate explicite dicatur: *vi sacramenti* vindicari triplicem potestatem episcoporum, quae potestas consequitur missionem. Sic doctrina de sacramento melius declarabitur.

3. *Quoad par. 19, pag. 30 sub lin. 6, ubi datur explicatio infallibilitatis Summi Pontificis « ex sese et non ex consensu Ecclesiae ».*

Explicatio huius definitionis Concilii Vaticani I mihi videtur esse maximi momenti ad dirimendas veras difficultates fratrum nostrorum separatorum. Timeo ne formula explicationis hic adhibita sub lin. 6, quamvis optima, remaneat insufficiens. Memini episcopos nostrae regionis ante primam sessionem Concilii rogavisse ut huic definitioni complementum a praesenti Concilio afferretur, certo non complementum doctrinae, sed complementum explicationis. Formula « ex sese, non ex consensu Ecclesiae » bene demonstrat infallibilitatem Summi Pontificis esse infallibilitatem *personalem*. Sed venerabilem personam nostri Pontificis, eius indolem et potestatem, christiani non catholici melius intelligerent et amarent, si eis monstraretur in sua dimensione collegiali ut caput corporis Ecclesiae. Potestas apostolica Summi Pontificis, in primis potestas infallibiliter docendi, non definita est ut potestas extra ecclesiam et sine ecclesia, ut putant aliqui fratres separati, sed ut potestas declarandi fidem Ecclesiae. Persona Summi Pontificis, in hoc sensu, exprimit et repraesentat totam collegialitatem Ecclesiae, cuius fides ab ipso declarari potest, vi propriae auctoritatis, quin egeat actu quo Ecclesia suum consensum daret.

19

EXC.MUS P. D. IOSEPH ANTONIUS DAMMERT BELLIDO

Episcopus Cajamarcensis

N. 8. Me parece que se podría insistir más en el aspecto de la comunión de los cristianos en lugar de hablar de la incorporación a la sociedad « Iglesia ». Este facilitaría el problema de la « pertenencia a la Iglesia », pues hay diversos aspectos de comunión como hay también grados en los miembros de la Iglesia según los elementos de la comunión en que participan.

N. 9. Considero que debe agregarse el conocimiento y veneración que los cristianos no católicos tienen de las Sagradas Escrituras, Palabra de Dios, que alimenta igualmente a los católicos.

N. 13. Se debe recalcar que al Colegio Apostólico ha sucedido el « Ordo Episcoporum », no que cada obispo sucede a cada Apóstol, sino que el « Ordo Episcoporum » ha sucedido al Colegio de los Doce.